
Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

1 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                                Getreide und Mais 
     Sommergerste            354,17         --    1081,75         --     348,41     176,27     512,42    1015,09    1415,62         --    4903,73     439,91             
     Wintergerste           1876,44         --    3719,52         --    2981,11     827,35     436,05    1025,65    2423,70         --   13289,82     266,63             
     Sommerhafer             639,47         --     727,23         --     158,76     149,47      59,09     517,21     750,02      23,50    3024,75     939,76             
     Winterhafer              11,00         --      20,79         --      83,70       3,60      10,00       6,10      58,95         --     194,14      89,24             
     Rauhafer                130,37         --     175,88         --      10,99         --         --       4,00      14,65         --     335,89      69,34             
     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3783,93     168,13         --    3952,06         --             
     Sommerroggen             58,50         --      77,50         --         --         --         --         --         --         --     136,00      40,28             
     Winterroggen            566,26         --    3088,42         --     357,53      43,79      26,29     482,89     601,68         --    5166,86     500,83             
     Sommertriticale           6,15         --      58,49         --       9,30         --         --       5,39     101,27         --     180,60      85,09             
     Wintertriticale         345,16         --    1944,07         --    1679,01     147,65     189,97     468,24    1131,67         --    5905,77     422,13             
     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      13,70         --         --       8,10         --      21,80         --             
     Sommerspelz, Sommerdinkel   --         --       8,20         --       5,00         --         --      15,60      14,30         --      43,10      27,50             
     Sommerweichweizen       192,77         --     374,38         --      62,40      51,07      43,05      59,98     202,27         --     985,92     223,96             
     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      32,30         --      72,47     116,59         --     221,36      35,31             
     Winterspelz,  
     Winterdinkel             86,19         --     333,45         --      92,57     366,73      11,45    1618,49    1463,80         --    3972,68    1231,30             
     Winterweichweizen      3569,76         --    6765,71         --    4984,42    1382,72     843,28    2159,43    3747,80         --   23453,12    1315,54             
     Insgesamt:             7836,24         --   18375,39         --   10773,20    3194,65    2131,60   11234,47   12218,55      23,50   65787,60    5686,82             
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium                 --         --         --         --      35,60         --         --         --         --         --      35,60         --             
     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --         --     127,62         --     127,62         --             
     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --       0,94         --       0,94         --             
     Lieschgras                8,80         --      66,01         --      62,51         --      64,53       7,92         --      21,00     230,77      23,47             
     Wiesenrispe                 --         --       1,00         --         --      30,28         --         --       9,19         --      40,47         --             
     Rohrschwingel               --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Rotschwingel                --         --     138,83         --     531,00     260,79     138,29         --       5,76         --    1074,67         --             
     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Wiesenschwingel           4,00         --     131,99         --      20,60      12,53      38,10      19,25     183,76         --     410,23     108,03             
     Bastardweidelgras           --         --      38,46         --      47,79         --      15,89         --       6,00         --     108,14      50,65             
     Deutsches Weidelgras    403,92         --    2431,69         --     135,12      65,65     282,20       1,61      60,45         --    3380,64     257,48             
     Einjähriges Weidelgras   25,60         --    1072,67         --     183,54         --     849,19         --         --         --    2131,00     147,08             
     Welsches Weidelgras     357,25         --    1470,72         --     637,66      32,94    1125,81      66,87      10,75      10,91    3712,91     480,31             
     Zusammen:               799,57         --    5351,37         --    1653,82     402,19    2514,01      95,65     404,47      31,91   11252,99    1067,02             
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)       --         --         --         --         --         --         --       1,20         --         --       1,20       1,20             
     Inkarnatklee              7,80         --      22,08         --       8,40         --      12,13         --      20,66         --      71,07      71,07             
     Rotklee                   3,00         --     204,06         --      83,79      96,17      74,05     189,33     398,92      21,79    1071,11     631,91             
     Weißklee                    --         --         --         --         --         --         --         --       0,96         --       0,96         --             
     Luzerne                     --         --         --         --         --         --         --       2,00       6,61         --       8,61       2,00             
     Zusammen:                10,80         --     226,14         --      92,19      96,17      86,18     192,53     427,15      21,79    1152,95     706,18             
  



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

2 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     
      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                
 
     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 
     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             1392,87         --     679,68         --     272,84     124,60      34,98      93,24     270,48         --    2868,69    1041,67             
     Futtererbse             117,36         --     413,64         --     121,37      95,49     156,63     451,38     434,21      10,21    1800,29     780,30             
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine    1,50         --     178,40         --         --         --         --       3,55      49,80         --     233,25     215,30             
     Weiße Lupine             30,50         --     101,99         --     104,35         --         --         --     109,67         --     346,51      97,15             
     Saatwicke                10,58         --      30,25         --         --       2,97      30,45       4,75     113,49         --     192,49     134,29             
     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      44,26      13,90       5,27         --      63,43      58,16             
     Zottelwicke               2,00         --     108,57         --         --         --         --         --       6,60         --     117,17      62,26             
     Zusammen:              1554,81         --    1512,53         --     498,56     223,06     266,32     566,82     989,52      10,21    5621,83    2389,13             
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                 1,70         --      86,27         --       5,50         --         --         --       6,00         --      99,47       6,00             
     Phazelie                    --         --         --         --         --       0,88       6,04      15,92     117,09         --     139,93      25,00             
     Zusammen:                 1,70         --      86,27         --       5,50       0,88       6,04      15,92     123,09         --     239,40      31,00             
 
     Insgesamt:             2366,88         --    7176,31         --    2250,07     722,30    2872,55     870,92    1944,23      63,91   18267,17    4193,33             
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für Zierzwecke  --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Lein                        --         --       6,70         --         --       8,03       7,40      12,40       9,00         --      43,53      34,63             
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Sommerraps              320,23         --     736,67         --         --         --       9,14         --       8,79         --    1074,83       4,90             
     Winterraps              292,08         --     911,21         --     669,34         --      25,98     400,16     119,79         --    2418,56         --             
     Winterrübsen, außer für  
     Blattgemüse                 --         --     164,52         --      40,88         --       2,57         --         --         --     207,97      10,87             
     Weißer Senf                 --         --      66,77         --      12,35       9,35      26,30      31,87     152,31         --     298,95     107,08             
     Sojabohne                   --         --      11,45         --         --         --      10,07     468,09     717,90         --    1207,51     386,97             
     Insgesamt:              612,31         --    1897,32         --     722,57      17,38      81,46     912,52    1007,79         --    5251,35     544,45             
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen         --         --       0,82         --         --         --         --         --         --         --       0,82         --             
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Zuckerrübe    Samen      54,83         --       4,50         --         --         --         --         --         --         --      59,33         --             
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             
     Insgesamt:               54,83         --       5,32         --         --         --         --         --         --         --      60,15         --             
 
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel              2600,64         --    7689,15         --     115,21     290,65         --     305,24    2421,01         --   13421,90     724,71             
     Insgesamt:             2600,64         --    7689,15         --     115,21     290,65         --     305,24    2421,01         --   13421,90     724,71             
 
  



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

3 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
                                                               Getreide und Mais 
     Sommergerste           4903,73         --      93,54     376,30     723,24     961,94    1169,40         --         --         --               8228,15     593,65  
     Wintergerste          13289,82         --    1373,37    3234,76    1972,45    3760,56    1964,24         --         --         --              25595,20     629,04  
     Sommerhafer            3024,75         --     284,45    1000,16     581,42     387,58     242,32         --         --         --               5520,68    1558,12  
     Winterhafer             194,14         --         --      14,77      37,79      19,70       5,00         --         --         --                271,40     160,68  
     Rauhafer                335,89         --     627,32      78,60     129,92      17,87         --         --         --         --               1189,60     289,45  
     Mais                   3952,06         --         --         --         --      10,28         --         --         --         --               3962,34         --  
     Sommerroggen            136,00         --     112,26      79,50         --      42,50      60,00         --         --         --                430,26     106,46  
     Winterroggen           5166,86         --    1500,29    2754,99     897,51    2077,04     319,94         --         --         --              12716,63    1217,37  
     Sommertriticale         180,60         --      85,11      14,19      22,50      60,65      36,40         --         --         --                399,45     141,78  
     Wintertriticale        5905,77         --     703,39     893,15     234,08     827,27    1028,67         --         --         --               9592,33     669,06  
     Sommerhartweizen         21,80         --         --         --         --     174,55      83,50         --         --         --                279,85       9,50  
     Sommerspelz,  
     Sommerdinkel             43,10         --       6,50         --         --      27,98         --         --         --         --                 77,58      61,98  
     Sommerweichweizen       985,92         --      20,00     191,61      76,54     197,76     240,35         --         --         --               1712,18     309,22  
     Winterhartweizen        221,36         --         --         --      16,55     409,50     410,53         --         --         --               1057,94      66,91  
     Winterspelz,  
     Winterdinkel           3972,68         --      79,29     144,45     166,67     501,18     569,88         --         --         --               5434,15    1692,76  
     Winterweichweizen     23453,12         --     777,01    6943,26    3280,21    5962,02    3008,76         --         --         --              43424,38    1884,46  
     Insgesamt:            65787,60         --    5662,53   15725,74    8138,88   15438,38    9138,99         --         --         --             119892,12    9390,44  
 
                                                                Futterpflanzen 
     1. Gräser 
     Festulolium              35,60         --      19,70         --         --         --         --         --         --         --                 55,30         --  
     Glatthafer              127,62         --         --         --         --         --         --         --         --         --                127,62         --  
     Knaulgras                 0,94         --      61,53      66,58      83,57      49,00         --         --         --         --                261,62      31,62  
     Lieschgras              230,77         --         --         --     630,72      14,75         --         --         --         --                876,24      65,14  
     Wiesenrispe              40,47         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 40,47         --  
     Rohrschwingel               --         --       6,50         --      40,78      88,22      48,40         --         --         --                183,90      25,98  
     Rotschwingel           1074,67         --     359,71      45,64     180,58     181,32         --         --         --         --               1841,92     143,59  
     Schafschwingel              --         --     606,07     825,83         --      61,68         --         --         --         --               1493,58         --  
     Wiesenschwingel         410,23         --     151,68      35,83    1627,82     177,38      36,80         --         --         --               2439,74     297,80  
     Bastardweidelgras       108,14         --      67,36         --     316,74      36,00     192,92         --         --         --                721,16     145,75  
     Deutsches Weidelgras   3380,64         --    1142,36    1260,26     235,43     840,31     332,85         --         --         --               7191,85     540,08  
     Einjähriges Weidelgr   2131,00         --       9,70     179,45    2319,71     355,70     347,05         --         --         --               5342,61     152,38  
     Welsches Weidelgras    3712,91         --     724,51     557,21    3986,94     741,62    1743,03         --         --         --              11466,22     895,56  
     Zusammen:             11252,99         --    3149,12    2970,80    9422,29    2545,98    2701,05         --         --         --              32042,23    2297,90  
 
     2. Kleinkörnige Leguminosen 
     Gelbklee (Hopfenklee)     1,20         --         --         --         --         --         --         --         --         --                  1,20       1,20  
     Inkarnatklee             71,07         --       3,50         --      35,57     124,40      46,08         --         --         --                280,62     265,87  
     Rotklee                1071,11         --      62,00     197,74     382,28     188,59     109,07         --         --         --               2010,79    1133,36  
     Weißklee                  0,96         --         --         --         --         --         --         --         --         --                  0,96         --  
     Luzerne                   8,61         --         --         --         --     138,28      16,58         --         --         --                163,47      45,58  
     Zusammen:              1152,95         --      65,50     197,74     417,85     451,27     171,73         --         --         --               2457,04    1446,01  
  



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2021 (ha) 
 

4 
Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 
 
     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 
 
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 
     Ackerbohne             2868,69         --         --     967,60     196,05     347,52     557,98         --         --         --               4937,84    1359,01  
     Futtererbse            1800,29         --     808,17    1791,03     536,62    1374,02     825,50         --         --         --               7135,63    1429,73  
     Blaue Lupine,  
     Schmalblättrige Lupine  233,25         --     269,52    1006,40     362,08     259,38       2,75         --         --         --               2133,38     824,21  
     Weiße Lupine            346,51         --     288,54     870,04     576,65      56,34      89,74         --         --         --               2227,82     504,52  
     Saatwicke               192,49         --      52,04         --      21,05      80,15         --         --         --         --                345,73     277,72  
     Pannonische Wicke        63,43         --         --         --         --         --         --         --         --         --                 63,43      58,16  
     Zottelwicke             117,17         --      46,76         --      22,20         --         --         --         --         --                186,13     131,22  
     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
     Zusammen:              5621,83         --    1465,03    4635,07    1714,65    2117,41    1475,97         --         --         --              17029,96    4584,57  
 
     4. Sonstige Futterpflanzen 
     Ölrettich                99,47         --     193,57         --       7,59       7,30      11,00         --         --         --                318,93      13,59  
     Phazelie                139,93         --      75,00      73,16     480,78     461,26      71,38         --         --         --               1301,51     167,08  
     Zusammen:               239,40         --     268,57      73,16     488,37     468,56      82,38         --         --         --               1620,44     180,67  
 
     Insgesamt:            18267,17         --    4948,22    7876,77   12043,16    5583,22    4431,13         --         --         --              53149,67    8509,15  
 
 
                                                                Öl- und Faserpflanzen 
     Hanf, außer für Zierzwecke  --         --         --         --         --         --     227,50         --         --         --                227,50         --  
     Lein                     43,53         --     308,45      51,76      56,90     306,39      39,05         --         --         --                806,08      71,42  
     Schlafmohn, Mohn,  
     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --       5,90         --         --         --                  5,90       5,90  
     Sommerraps             1074,83         --         --         --         --         --         --         --         --         --               1074,83       4,90  
     Winterraps             2418,56         --         --       0,05       0,08     216,95         --         --         --         --               2635,64         --  
     Winterrübsen, außer für 
     Blattgemüse             207,97         --     237,86      39,79     108,60      98,67      30,68         --         --         --                723,57      24,87  
     Weißer Senf             298,95         --     422,04         --     264,25     198,14     153,84         --         --         --               1337,22     357,13  
     Sojabohne              1207,51         --         --         --     163,79      81,52      75,68         --         --         --               1528,50     386,97  
     Insgesamt:             5251,35         --     968,35      91,60     593,62     901,67     532,65         --         --         --               8339,24     851,19  
 
 
                                                                Rüben 
     Runkelrübe    Samen       0,82         --         --         --         --       0,06         --         --         --         --                  0,88         --  
     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Zuckerrübe    Samen      59,33         --         --         --         --       2,31         --         --         --         --                 61,64         --  
     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --                    --         --  
     Insgesamt:               60,15         --         --         --         --       2,37         --         --         --         --                 62,52         --  
 
 
                                                                Kartoffel 
     Kartoffel             13421,90         --     548,54    2862,87     690,78     953,03     289,85         --         --         --              18766,97     925,09  
     Insgesamt:            13421,90         --     548,54    2862,87     690,78     953,03     289,85         --         --         --              18766,97     925,09  
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